
 
 

 
 

 

DETERMINA N. 117 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 36/2023, recante "Codice dei contratti pubblici" in attuazione 

dell'articolo 1 della  legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici, il quale definisce, all'articolo 3, comma 2 disposizioni in merito 

all'affidamento diretto delle forniture; 
 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale) 

e l’art. 45 c. 2; 

BOIC85600P - A925AB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010240 - 17/10/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ROSSANA NERI

F
irm

ato digitalm
ente da G

N
A

Z
Z

O
 N

E
LID

A



 
 

 
 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione  

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese  ivi previste”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 23/12/2021 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 22/25; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 67  del  14/02/2023  , di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire; 

 

VISTA  l’urgenza di avviare il progetto di musicoterapia; 

 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Dirigente 

Scolastico, ai sensi dell’art. 45 del D. I. 129/2018 e del Regolamento delle attività 

negoziali d’Istituto; 

 

CONSIDERATO  che quella in parola è una prestazione altamente qualificata di un soggetto che opera 

nell’ambito della creatività artistica e a supporto dell’attività didattica; 

 

RITENUTO  di dover derogare dall’obbligo di ricorrere a procedure comparative per l’unicità di 

tale prestazione sotto il profilo soggettivo, data la specificità delle attività proposte, 

rispetto ai peculiari bisogni formativi espressi dagli alunni ed al loro percorso didattico 

pregresso; 

 

VISTO il Progetto/Preventivo dell’associazione SPAZIO L.I.F.E. Laboratori Intrattenimento 

Intelligente Formazione Educazione progetto di ARTI-TERAPIA prot. n. 10213 del 

17/10/2023;  

 

CONSIDERATO che, il progetto è finalizzato a garantire ai destinatari il benessere biopsicosociale e 

ricercare, migliorare, rafforzare, stimolare, implementare abilità fisiche, comunicative, 

mentali, sociali, relazionali, emozionali spesso   nascoste e poco valorizzate, contribuire 

alla crescita globale del giovane con grave disabilità attraverso la musica. 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

BOIC85600P - A925AB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010240 - 17/10/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ROSSANA NERI

F
irm

ato digitalm
ente da G

N
A

Z
Z

O
 N

E
LID

A



 
 

 
Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto per la realizzazione del progetto DI 

POTENZIAMENTO MUSICALE DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO N. 7 IMOLA (MUSICOTERAPIA 

A.S. 23/24) all’Associazione SPAZIO L.I.F.E. 

Art. 3 

Le attività previste consistono: 

 ARTETERAPIA -autunno 2023 (il giovedì dalle 13 alle 15) per un totale di 10 incontri (20 

ore); 

 MUSICA E TEATRO PEDAGOGICI – inverno e primavera 2024 (il giovedì dalle 13 alle 15) 

per un totale di 10 incontri (20 ore); 

 

Per un costo complessivo omnicomprensivo di ogni onere di € 1.100,00 (millecentoeuro) 

Art. 4 Ai sensi del Decreto Legislativo 36/2023, il Dirigente Scolastico è nominato Responsabile Unico del 

Progetto 

Art. 5  

Di DISPORRE per l'annotazione nelle scritture contabili dell'impegno di spesa a carico del programma 

annuale del corrente esercizio finanziario sull’Attività/Progetto P04   POTENZIAMENTO ATTIVITA' 

DIDATTICHE che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 6 

Di TRASMETTERE all'operatore economico individuato copia del presente provvedimento 

 

Art. 7  

Di PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo della scuola e in Amministrazione Trasparente 

 

      DIRIGENTE SCOLASTICO 

             Dott.ssa Rossana Neri  

      Il DSGA 

Nelida Gnazzo   

      

BOIC85600P - A925AB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010240 - 17/10/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ROSSANA NERI

F
irm

ato digitalm
ente da G

N
A

Z
Z

O
 N

E
LID

A


		2023-10-17T12:39:57+0200
	ROSSANA NERI


		2023-10-17T15:04:21+0200
	nelida gnazzo




